8.868.842.934,00 (oito bilhões, oitocentos e sessenta e oito milhões, oitocentos e quarenta e dois mil, novecen-
tos e trinta e quatro reais);

II – excesso de arrecadação, no valor de R$ 158.993.990,00 (cento e cinqüenta e oito milhões, nove-
centos e noventa e três mil, novecentos e noventa reais), sendo:

a) R$ 30.427.228,00 (trinta milhões, quatrocentos e vinte e sete mil, duzentos e vinte e oito reais) 
de Recursos Ordinários; e 

b) R$ 128.566.762,00 (cento e vinte e oito milhões, quinhentos e sessenta e seis mil, setecentos e 
sessenta e dois reais) de Contribuições sobre a Remuneração Devida ao Trabalhador e Relativa à Des-
pedida de Empregado sem Justa Causa; e

III – anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de R$ 718.601.142,00 (setecentos e dezoito mi-
lhões, seiscentos e um mil, cento e quarenta e dois reais), conforme indicado no Anexo II desta Lei.

[...]

“estimular”, através do assédio moral, da pressão psi-
cológica, pedidos, em larga escala, de demissões “vo-
luntárias” ou de aposentadorias antecipadas.

Com efeito, a terceirização se ampliou na Caixa 
Econômica Federal de tal forma, que chegou a permi-
tir que os “terceirizados”, cerca de 45.000 (quarenta 
e cinco mil) desenvolvessem atividades tipicamente 
bancárias (atividade-fim), o que é proibido por lei e já 
foi objeto de intervenção da Fenae, acolhida pela Pro-
curadoria-Geral do Trabalho em Brasília, que obrigou 
a Caixa a assinar termo de ajustamento de conduta

[...]

marca da frieza e da indiferença às necessidades e 
sentimentos do ser humano trabalhador certamente 
não prosperará.

Segundo dados coletados junto a FENAE – Fe-
deração Nacional dos Economiários Federais, de ou-
tubro de 1997 a abril de 2003, foram demitidos, de for-
ma arbitrária, 407 (quatrocentos e sete) empregados, 
sendo que só 78 (setenta e oito) foram reintegrados 
por força de decisão judicial. Isso sem contar com as 
centenas de empregados que foram obrigados a se 
aposentarem antecipadamente ou, não suportando 
as pressões e perseguições, por meio de falaciosos